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■ 日本経済の方向性 

安心できる 

社会基盤 

アベノミクス第２ステージ 
～希望を生み出す強い経済 名目ＧＤＰ６００兆円の実現に向けて～ 

過去の成功体験と決別し、新たな挑戦による付加価値創造が鍵 

投資の 
拡大 

企業収益
の拡大 

消費の 
拡大 

賃金の 
増加 

女性・若者・ 
高齢者等の 
活躍促進 

賃金・最低賃金 
の引上げ等 

岩盤規制 
改革等 

「稼ぐ力」の確立 

ローカル・アベノ 
ミクスの推進 

未来への投資・ 
生産性革命 

安心につながる社会保障 

成長戦略の加速・進化に向けた視点 

「改革2020」プロジェクト推進による 
改革モメンタム 

新たな産業構造への転換を支える 
人材強化 

名目ＧＤＰ６００兆円に向けた、 
新たな有望成長市場の創出・拡大 

人口減少社会、人手不足を克服する 
ための生産性の抜本的向上 

戦略的成長市場の拡大戦略 

成長を担う人材の創出 

生産性革命を実現する仕掛け 

海外の成長市場の取り込み 

新たな課題 

※出所：日本経済再生本部 産業競争力会議資料より作成 

夢をつむぐ子育て支援 

1 



© 2016SURUGA bank, Ltd. All rights reserved. 

■ 銀行を取り巻く環境 

2 

資金需要判断Ｄ.Ｉ（消費者ローン）（左軸） 

国内銀行における預金残高の推移 

国内銀行の貸出金約定金利の推移 

家計消費支出と主要銀行の資金需要動向 

（単位：％） 

国内銀行における貸金残高の推移 

※出所 : 日銀データより作成 

（単位：兆円） 

（単位：兆円） 

貸金残高（法人） 貸金残高（個人） 

※出所 : 日銀データより作成 

416 

465 

（単位：兆円） 

299 

334 

131 

117 

※出所 : 日銀データ、内閣府データより作成 

※出所 : 日銀データより作成 

1.13 1.09 
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0.50
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1.10

1.30

1.50

1.70

2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 

新規 ストック 

名目国内家計最終 
消費支出（右軸） 

資金需要判断Ｄ.Ｉ（住宅ローン）（左軸） 

2011年12月 2012年12月 2013年12月 2014年12月 2015年12月 

2011年12月 2012年12月 2013年12月 2014年12月 2015年12月 

（単位：％） 

284 288 286 
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Ａｉｍ１５ 

■ 新長期経営ビジョン 「Ａｉｍ２５」 スタート 

Ｏｕｒ Ｐｈｉｌｏｓｏｐｈｙ 
ミッション 

～2016年3月  ～2026年3月 

 ～2026年3月 

 永遠の目標 

時限的 普遍的 

ミッションを掲げ、 
そこに近づこうとする経営を目指す 

ミ
ッ
シ
ョ
ン 

ビジネステーマ ミッション ＋ 

ライフ アンド ビジネス ナビゲーター 

〈夢をかたちに〉する、 
〈夢に日付を〉いれる 

お手伝い 

3 
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受動 

密度（低） 
単一性 
（短期） 

密度（高） 

アドバイス 

ナビゲーション 
ソリューション 

先手の 
アドバイス 

コンシェルジュ 

能動 

総合的 
（長期） 

■ Ａｉｍ２５ “「コンシェルジュ」 から 「夢先案内人」へ進化” 

Ａｉｍ２５ 

「ドリームナビゲーター」・ 

「夢先案内人」として 

能動ベースの高付加価値 

サービス提供を実現 

4 
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市場の特性に適応したコア事業を独自に進化させ価値を創造する 

～スルガのリテール特化戦略で培ったノウハウを最大限発揮～ 

主な市場 コア事業 

ネットワークバンク セグメントバンク 

コミュニティバンク 首都圏・広域バンク 

オープン 
コミュニケーション 

システム 
インフラ 

顧客基盤と 
データベース 

クロス 
マーケティング 

スピード・ 
柔軟性 

スルガのケイパビリティ 

価値観 
（Our Philosophy) 

スモール/ミドル法人事業 

フリーローン事業 

住宅ローン事業 

預かり資産事業 

ライフサポート事業 

経営資源の 
戦略的傾斜配分 

外部資源との連携 インターネット・スマートフォン 

・コールセンター等のダイレクト

チャネルを活用した全国展開 

静岡/神奈川県エリアに 

密着した従来型の 

フルバンキングサービス展開 

首都圏をはじめとして、 

札幌から福岡まで、 

主要な都市圏で事業展開 

プロフェッショナル等の 

特定セグメントに 

フォーカスした事業展開 

■ 第１次経営計画 グランドデザイン 
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消費者ウォンツ / 
個人消費を引き出す金融 

企業活動 / 
企業向け金融 

〈事業者〉 〈消費者〉 

一般的な金融機関 

個
人 

ロ
ー
ン 

融
資 

返
済 

『小ロット×契約先数』で 
リスク分散と高収益の同時達成 

消費者の需要を創造する 

～消費需要創造金融～ 

ロットは大きいが、他行との 
競合が厳しく収益性は低い 

中小企業を中心に供給を支援し続ける 

～企業支援金融～ 

「広く消費者の健全な需要を喚起・創造すること」を目指し 

個人消費者への金融という側面から国民経済の発展に寄与する 

スルガの考える「金融サービス業」としての使命 スルガの戦略ストーリー 

《 効率的な経営による高収益創出 》 

提
供
価
値 

 「差」 より 「違い」の創造 

 高付加価値の金融サービス 

ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク 

 静岡 ・ 神奈川の店舗網 

 大都市圏店舗とネット支店の広域展開 

イ
ン
フ
ラ 

 リテール特化の情報インフラ 

 データ分析 ・ クロスマーケティング 

企
業
風
土 

 前例なきことに挑戦する企業文化 

 「親しさと自由闊達」を育む組織風土 

■ スルガの基本ビジネスモデル 

6 
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スルガの有担保ローンビジネス 一般的な有担保ローンビジネス 

スルガの有担保ローンビジネスは、顧客のライフスタイルの変化にあわせて進化し続ける 

一般的な有担保ローンビジネス 

賃貸 
ワンルーム 
アパート 

賃貸 
マンション 
アパート 

持ち家 
一戸建て 
マンション 

持ち家 
リフォーム 
建て替え 

住み替え 
住み替え 

《Start》 《Goal》 
結
婚 

出
産 

老
後 

二世帯 

新築 

建替え 

セカン 
ダリー 

賃貸 

《Start》も《Goal》もない 

一般的な有担保ローンで対応可能な“従来の住まい方” スルガの有担保ローンにより実現する“現在の住まい方” 

■ スルガの有担保ローン戦略 

7 
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データを顧客軸で統合 多様な顧客情報の蓄積 

＋ ＣＲＭ 
〈 オペレーショナルＣＲＭ 〉 

Ｓｍａｒｔ Ｅｙｅ 
〈 アナリティカルＣＲＭ 〉 

ｄ-labo 

Ｗｅｂ 
（ＰＣ／スマホ） 

アクセス 
センター 

ＡＴＭ 

スルガの 
《エンジン》 

営業店 

インターネット支店 
異業種 

アライアンス 

お客さま お客さま 

クロスマーケティングセンター 顧客ニーズの
発見 

検証・改善 

「気づき力」 
向上 

仮説・分析 

オムニチャネル 

データの利活用 

経験価値最大化 提案最適化 

■ スルガのフリーローン戦略 

8 
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■ スルガのマーケティング戦略 

人口減少、地域二極化 

     エリアシェア 

近隣エリア進出/地域連携 

社会潮流 

視 点 

戦 略 

価値観/ライフスタイルの多様化 

ターゲティング ・ パーソナライゼーション 

セグメンテーション ・ データドリブン 

社会潮流 

戦 略 

一般的なアプローチ ドミナント志向 スルガのアプローチ 顧客軸 

連携 
・融合 

ＩＴ 
・システムインフラ 

独自の商品 
・サービス 

ＣＲＭ 
・Ｓｍａｒｔ Ｅｙｅ 

新しい 
価値提供 

金融行動データ 生活行動データ 

異業種アライアンス スルガ銀行 

9 

視 点 

「都道府県別総人口の増加率」 
（2040年 2010年指数＝100） 

出所：国立社会保障・人口問題研究所 

増加率（%） 

▲30%以上 

▲25%以上 

▲20%以上 

▲17.5%以上 

▲15%以上 

▲10%以上 

▲0%以上 

セグメントＤ セグメントＣ セグメントＢ セグメントＡ 
・・・ 
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フ
リ
ー
ロ
ー
ン 

  155千件    18千件 

住
宅
ロ
ー
ン 

 3,433億円   202億円 

累 計 2015年度下期実績 

 137千件 

  3,231億円 

2015年9月末 
までの実績 

※実績は「契約」ベース 

提携開始から現在までの実績 日本全国に広がるゆうちょネットワークを活用したビジネス展開 

※実績は「実行額」ベース 

■ ゆうちょ銀行との業務提携 

10 

ゆうちょ銀行全２３３店舗で 

目的別ローンおよびカードローンのお申込みが可能に 

全国に広がる 

ゆうちょ銀行の店舗ネットワーク 



© 2014SURUGA bank, Ltd. All rights reserved. © 2016SURUGA bank, Ltd. All rights reserved. 

0.11% 

3.21% 

貸出金利回りと貸出金平残 

総資金利ざや 

（億円） （億円） 

0.55% 

1.94% 

0.50% 

（15/9） 
（15/9） 

当社貸出金平残 

当社貸出金利回り 

0.43% 

2.06% 

当社預金平残 

当社預金等利回り 

■ 利ざや等の状況(全体)     

0.38% 

2.19% 

当社 

地銀平均 

2.30% 

0.35% 
（15/9） 

預貸金粗利ざや 

預金等利回りと預金平残 

預貸金利ざや 
3.13% 1.31% 

0.25% 

当社 

地銀平均 

当社 

地銀平均 

3.29% 3.39% 3.45% 

1.62% 1.52% 1.41% 1.33% 1.26% 

【地銀平均】貸出金利回り 【地銀平均】預金等利回り 

1.15% 1.24% 

0.31% 0.28% 0.26% 

1.35% 

（15/9） （15/9） 

25,062 
26,180 

27,527 
28,838 

30,040 

31,541 
33,090 

35,602 
38,131 

40,126 

1.31% 

0.09% 0.08% 0.09% 0.10% 

0.09% 0.07% 0.06% 0.05% 0.05% 

12/3 

1.71% 1.59% 1.47% 1.38% 

3.22% 3.29% 3.38% 3.49% 3.56% 

13/3 14/3 15/3 

12/3 13/3 14/3 15/3 

12/3 13/3 14/3 15/3 

12/3 13/3 14/3 15/3 

12/3 13/3 14/3 15/3 

16/3 

16/3 

16/3 

16/3 

16/3 

1.43% 

0.27% 

1.81% 

11 
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（15/9） 
0.58% 0.53% 

0.46% 
0.40％ 0.38% 

預貸金利ざや 

利回り・経費率の状況 預貸金粗利ざや 

■ 利ざや等の状況（国内）     

1.31% 1.26% 1.22% 

  預金等利回り   貸出金利回り  経費率 

1.21% 

3.28% 
3.33% 

3.40% 
3.51% 

3.57% 

1.15% 

0.09% 0.08% 0.09% 0.10% 0.10% 

1.88% 1.99% 
2.08% 

2.20% 
2.31% 

3.19% 3.25% 3.31% 
3.41% 3.47% 

1.34% 

1.64% 
1.54% 

1.43% 
1.27% 

12/3 13/3 14/3 15/3 

12/3 13/3 14/3 15/3 

12/3 13/3 14/3 15/3 16/3 

（15/9） 

16/3 

16/3 

当社 

地銀平均 

当社 

地銀平均 

12 
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587 
1,053 

1,026 

円貨預貸金利益と業務粗利益 

（億円） （億円） コア業務純益 

当期純利益 業務粗利益 

円貨預貸金利益 最高益 

801 
840 

908 

969 

769 

829 

896 

994 

375 

416 

474 

528 

148 

210 

275 

321 

358 

12/3 13/3 14/3 15/3 12/3 13/3 14/3 15/3 16/3 

最高益 

16/3 

■ 利益の推移 

コア業務純益と当期純利益 

13 
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 下期実行額 

個人ローン実行額 個人ローン残高・ 個人ローン比率 

（億円） （億円） 

21,705 

23,273 

 フリーローン残高 

 住宅ローン残高 

 個人ローン比率（％） 

■ 個人ローンの状況 ①  

24,705 

 年間住宅着工件数（千件） 26,102 

 上期実行額 

83.0% 
84.4% 

85.7% 86.6% 

3,154 

4,037 

5,141 

6,540 

18,551 
19,236 

19,562 19,564 

1,607 

1,763 

1,382 

2,989 

1,555 

3,322 

1,767 

13/3 14/3 15/3 12/3 13/3 14/3 15/3 16/3 16/3 

841 893 
987 

880 

3,557 

1,794 

1,993 

12/3 

27,722 

7,790 

19,932 

88.3% 

3,932 

1,939 

2,097 

920 

4,655 

2,558 

14 
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（注）（      ）内は平均レート 

無担保カードローン 

無担保証書貸付 

有担保フリーローン 住宅ローン 
19,932億円 
（3.4%） 

フリーローン 

■ 個人ローンの状況 ②  

２０１６年３月末 

7,790億円 
(5.9%) 

個人ローン 27,722 億円 (4.1%) 

5,625億円 
（4.2%） 

1,637億円(11.2%) 

528億円（7.5%) 

フリーローン残高内訳・平均レート 個人ローン残高内訳・平均レート 

無担保証書貸付残高 

無担保カードローン残高 

有担保フリーローン残高 

16 

926 

3,095 

203 

3,841 

4,037 

5,141 

6,540 

（億円） 

369 

1,382 

4,789 

13/3 14/3 15/3 16/3 
98.5% 変動金利 

1.5% 
固定金利 

《住宅ローン残高の金利タイプ》 

5,625 

1,637 

528 

7,790 

1,097 

98.5％変動金利 

15 
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住宅ローン地域別残高比率 住宅ローン実行レート分布（累計） 

 首都圏  神奈川 静岡  広域 

■ 住宅ローンの状況   

 住宅ローン実行平均レート（％） 

24.2% 23.3% 22.6% 22.1% 21.7% 

0.5% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4% 

41.0% 41.5% 42.2% 42.8% 42.9% 

34.3% 34.8% 34.8% 34.7% 35.0% 

3.67% 3.75% 

3.93% 4.00% 3.99% 
50.4% 51.7% 52.5% 54.5% 57.6% 

17.6% 16.7% 15.8% 14.7% 13.2% 

19.9% 17.8% 15.9% 14.2% 12.2% 

12.1% 13.8% 15.8% 16.6% 17.0% 

15/3 14/3 13/3 12/3 16/3 15/3 14/3 13/3 12/3 16/3 

 ３％未満  ３％台 ４％台  ５％以上 

3.32% 3.33% 3.37% 3.42% 3.45% 

 住宅ローン末残平均レート（％） 

16 
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0.33% 0.28% 0.28% 0.22% 0.24%

フリーローン 住宅ローン 

※延滞率＝3ヶ月以上延滞債権 ÷ ローン残高   ※毀損率＝デフォルト率×（１－回収率） 

   毀損率    利回り    延滞率    毀損率    利回り    延滞率 

■ 個人ローンの延滞率・毀損率の推移 

13/3 14/3 15/3 12/3 13/3 14/3 15/3 12/3 16/3 16/3 

17 
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投信販売手数料
投信信託報酬
個人年金保険手数料
その他保険（火災、一時払終身、保障性）

投資信託

保険

その他（国債等保護預り、外貨）

   投資性商品比率 

投信・保険手数料収入 投資性商品残高内訳（個人） 

（百万円） （億円） 

■ 投資性商品〈残高・手数料〉推移（個人） 

1,333 1,338 
1,459 

54 

703 

78 

498 

35 

685 

55 

563 
604 

766 

54 

35 

2,965 2,956 

2,622 
2,490 

527 

1,338 

1,100 1,206 

1,274 

476 

1,183 

1,043 

396 295 

 

852 

1,343 

15/3 14/3 13/3 12/3 16/3 15/3 14/3 13/3 12/3 16/3 

792 

39 

665 

120 

1,616 

798 

29 

553 

214 

1,594 

2,114 

715 

1,194 

205 
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          84.74 % 

100% 3,656 法人 

100% 27,930 個人 
100% 31,586 総与信合計 

94.08% 3,440 法人 
  

99.41% 27,766 個人 
98.80% 31,206 正常債権 

87.87% 54.82% 32 73.15% 80 78 158 5.92% 216 法人 

80.63% 45.21% 26 64.64% 14 92 106 0.59% 164 個人 
1.20% 380 合  計 

76.02% 54.84% 21 46.90% 0 33 33 1.94% 71 法人 

71.10% 14.89% 4 66.04% 1 51 52 0.28% 79 個人 
0.47% 150 要管理債権 

92.66% 33.87% 5 88.90% 70 42 112 3.44% 126 法人 

73.11% 33.87% 4 59.34% 4 16 20 0.12% 33 個人 
0.50% 159 危険債権 

100% 100% 6 67.20% 10 3 13 0.54% 19 法人 

100% 100% 18 65.93% 9 25 34 0.19% 52 個人 
0.23% 71 

破産更生債権 
及びこれらに 
準ずる債権 

ｶﾊﾞｰ率 引当率 引当 保全率 保証 担保 
担保・ 

保証合計 
構成比 

法人・個人別 
与信残高 

構成比 
16年3月末 
与信残高 開示区分 

（億円） 

： 担保・保証による保全率 

： 無担保部分への引当率 

： 担保・保証・引当を考慮したカバー率 

保全率 

引当率      

カバー率 

カバー率合計 

■ 金融再生法開示債権詳細 
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実質与信費用 開示債権比率 

1.96% 2.01%

1.76%

1.50%

1.20%

0.31% 0.33% 0.30% 0.27% 0.18%

1.61% 1.65%
1.48%

1.26%

1.02%

（億円）    開示債権比率（担保・保証・引当金控除後） 

   開示債権比率（引当金控除後） 

   開示債権比率 コア業務純益 

実質与信費用（与信費用－償却債権取立益） 

実質与信費用比率（実質与信費用／貸出金平残） 

■ 開示債権比率と実質与信費用の推移 

14/3 12/3 16/3 13/3 15/3 14/3 12/3 16/3 13/3 15/3 
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9 
（億円） 

平均残存期間（年） 

■ 債券ポートフォリオの推移 

14/3 13/3 12/3 16/3 

1,583 1,578 

2,860 

0.33 
0.52 

0.34 0.40 

2,681 1,504 1,452 1,450 

99 71 

48 

76 

25 2 2 

預証率 ５．７％ 

122 

85 

1,775 

20 

15/3 

1,566 

1,451 

16 
97 

42 

0.32 

110 
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アウトライヤー比率 統合リスク管理 

２０１５年下期 

配賦原資 

（億円） 

２０１６年３月末  

リスク量 

バッファー 

１，７８０ 

２０１５年下期 

配賦資本 

 
５７７ 

７６５ 

２，５４５ 

２１１ 

３９１ 

１６３ 

１３７ 

２８５ 

１５５ 

信用リスク 

市場リスク 

オペレーショナル 

リスク 

１．配賦原資＝コア資本－控除項目 
  （控除項目：一般貸倒引当金算入額、経過措置適用額） 

 
２．信頼水準  ９９％（共通） 

３．保有期間 （営業日） 

 ・信用リスク      ２４０日 
 ・預貸金、債券等 
     金利・価格変動リスク  ６０日 
   （トレーディング勘定は   １０日）   

 ・株式 価格変動リスク    １２０日 

４．オペレーショナルリスク 
  基礎的手法 

■ リスク量の状況 

２０１６年３月末 

金利ショック 
方式 

±２００ｂｐ 

金利リスク量 １６億円 

アウトライヤー 
比率 

０．５％ 
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2,792 

■ 自己資本の推移 

自己資本・繰延税金資産  自己資本比率 

繰延税金資産 

繰延税金資産/自己資本 

（億円） 

（新基準） 

（新基準） 

自己資本 

15/3 14/3 13/3 12/3 16/3 

2,011 

2,197 

2,476 

2,672 

7.4% 

3.4% 
1.4% 

▲0.4% 0.8% 149 

75 
36 

▲11 24 

自己資本比率 

15/3 14/3 13/3 12/3 16/3 

※新基準：バーゼルⅢを踏まえた国内基準にて算出 

一株当たり年間配当金 

20.0 20.0 

17.0 
15.0 

13.0 

（円） 

15/3 14/3 16/3 13/3 12/3 

 中間配当金 

 期末記念配当金 

 期末普通配当金 1.0 

（新基準） 

（新基準） 

10.47% 

10.78% 

11.42% 
11.59% 11.56% 
（新基準） 

（新基準） 
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（億円） 

業務粗利益 

人件費 

物件費 

ＯＨＲ 

税金 

■ 経費・ＯＨＲの推移 

12/3 13/3 14/3 15/3 16/3 

456 459 
433 415 414 

24 
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貸出金構成 

■収益基盤の成長(15年対比)  

３兆１，３７６億円（３．５６%） 

１兆９，５５５億円（３．３２%） 

１，０４６億円 

５４０億円 

コア業務粗利益 
＋５０６億円 

コア業務粗利益増加額 

２０１６/３ ２００１/３ 

2001年3月 2016年3月 増減 
個人ローン ５１．２% ８８．３% ＋３７．１% 

    住宅ローン ４２．９%   ６３．５% ＋２０．６% 

    フリーローン ８．３% ２４．８% ＋１６．５% 

法人・公金 ４８．８% １１．７% △３７．１% 
計 １００．０% １００．０% ― 

２００１年３月末 

２０１６年３月末 

５２１億円 

１，０７５億円 

資金利益 
＋５５４億円 

伸率 ＋３．２％ 
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（億円） 

■ ２０１５年度実績及び２０１６年度業績見通し 

２０１４年度 
実績 
（Ａ） 

２０１６年度 

見通し 

実績比 

（Ｂ－Ａ） 

２０１５年度 
実績 
（Ｂ） 

業務粗利益  

 

業務純益 

 

経費等 

コア業務純益 

経常利益 

当期純利益 

実質与信費用 

ＥＰＳ（円） 

ＲＯＥ（％）（当期純利益ベース） 

１３５．６３ 

１３．９２ 

９９４ 

４５６ 

５２８ 

５１８ 

３２１ 

９ 

５３８ 

１５２．２８ 

１４．１２ 

１，０５３ 

４５９ 

５８７ 

５４４ 

３５８ 

４４ 

５９４ 

＋１６．６５ 

＋０．２０ 

＋５９ 

＋３ 

＋５９ 

＋２６ 

＋３７ 

＋３５ 

＋５６ 

１５９．８４ 

１３．４４ 

１，０８５ 

４８０ 

６０５ 

５５０ 

３７０ 

４５ 

６０５ 

一株当たり配当金（円） 

 

 記念配当金 

普通配当金 

１．０ 

１９．０ 

２０．０ 

－ 

２０．０ 

２０．０ 

△１．０ 

＋１．０ 

－ 

－ 

２０．０ 

２０．０ 
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本業としての 

戦略的価値 

未来の子供たちのために 

Value for the Future 

持続可能性のための 

基本的CSR 

遵法を超える正しさに 

沿う経営 

機会 

責任 

Value for the Future 

未来の子供たちのために私たちができること 

スルガのＣＳＲのフレームイメージ 

■ スルガの考える未来創造型ＣＳＲ 

未来創造サポート・プログラム 

自助自立社会の実現をめざして 

次世代育成サポート・プログラム 

未来を担う子供たちのために 

スルガのＣＳＲ活動 “未来の苗木プロジェクト” 

未来を担う子供たちの 

健やかな成長を応援する取組み 

スルガＣＵＰ 静岡県チャイルドサッカー 
東部大会特別協賛 

サッカー教室 

「秋の子供俳句会」ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ 「子供の茶会～桜の茶会」 

青島広志氏による 
「未来の苗木コンサート“かぐや姫”」 
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■ 経営理念における成長のあり方 

経営 

「立地する国、地域の文化に立脚する」 

「人に基軸を置く」 

Culture-oriented 

People-based 

Social-perspective 
「社会的な見地を大切にした経営を行う」 

“Ｃ・Ｐ・Ｓ”を原点とした成長 

 
 

“価値交換システム”としての成長 

各ステークホルダーとの価値交換性の向上を 
成長と定義する 

C 

P 

S 

文化を尊重し、その文化を強みとして                            

活かしていくことにスルガの成長がある 

企業の理論ではなく、人の論理を中心に                                    

据えた経営によって成長を実現する 

社会的公器としてのあり方を絶えず志向し、                             

社会規範の上をいく状態を実現する 

 
 

 
 

 
 

（グループ） 

成 長 

“使命型企業”としての成長 

「ライフ アンド ビジネス ナビゲーターとして     
〈夢をかたちに〉する、〈夢に日付を〉いれるお手伝い」をするという 

ミッションの実現性の向上を成長と定義する 

顧 客 

社 員 株 主 

取引先 
地域社会 
社会 
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本資料には、将来の業績に関る記述が含まれています。こうした記述は、将来の業績を保証するものではなく、 
リスクや不確実性を内包するものです。将来の業績は、経営環境の変化などにより、目標対比異なる可能性が 
あることにご留意ください。 

〈 本件に関する照会先 〉 

経営管理部 ＩＲ 

［TEL］ 03-3279-5536 

［ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ］  ir.koho@surugabank.co.jp 

Ｔｈａｎｋ ｙｏｕ． 


